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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popáleninami v dětském věku. Je zaměřena především na rodiče

dětí do 15 let. Jejím cílem je zjistit jaké typy popálenin se nejčastěji vyskytují u dětí,

zda rodiče mají znalosti o popáleninách a první pomoci a do jaké míry dbají na bezpečnost

před vznikem popálenin. V teoretické části popisuji anatomii kůže, fyziologii kůže,

patofyziologii popálenin a popáleninový šok. Zabývám se zde hlavně rozdíly mezi kůží

a organismem dítěte a dospělého člověka. Velký důraz kladu však na hodnocení závažnosti

popálenin, které je velmi důležité z hlediska laické první pomoci a následné péče. V dalších

kapitolách rozděluji popáleniny podle typu, jak vznikly, a zabývám se zde první pomocí

a neodkladnou přednemocniční péčí. Mezi důležité kapitoly patří kapitola o rizicích a chybách

při poskytování první pomoci. V poslední kapitole v teoretické části uvádím několik rad

v rámci prevence popáleninového úrazu. Empirickou část dotazníku jsem zpracovala pomocí

kvantitativního výzkumu. Dotazníky byly šířeny elektronickou formou a písemnou formou

v rámci čtyřech mateřských center v Praze. Výsledkem tohoto průzkumu je zjištění, že většina

rodičů neví, jak správně poskytnout první pomoc při popáleninách. Přestože výsledky

průzkumu nevyšly přesně dle mého očekávání, cíle práce jsem splnila.

KLÍČOVÁ SLOVA

 Popáleniny

 Dítě

 Příčiny popálenin

 První pomoc

 Prevence

ABSTRACT

This work deals with burns in childish age. It focuses primarily on parents of children

under 15 years of age. The task of it is to find out what types of burns occur most often,

whether parents have knowledge about burns and first aid and to what level they take care for

security of children to prevent burns. In the theoretic part I describe the skin anatomy, skin

physiology, pat physiology of burns and after-burn shock. I deal mainly with differences

between the skin and the organism of a child and that one of an adult. However the main

emphasis is laid on assessment of seriousness of burns which is very important from the point

of laical first aid and following care. In further chapters I divide burns according to their type,

their origin and I deal with first aid and immediate before-hospitalisation care. Among

important chapters is also the chapter about risks and defects in provision of first aid. In the

last chapter in the theoretic part I introduce several advices regarding prevention of a burn

injury. The empiric part of the questionnaire was worked out on the base of a quantitative

research. Questionnaires were mailed in electronic and written form within the frame of four

motherly centres in Prague. The result of this research is the conclusion that majority of

parents would not be able to provide proper first care in the case of a burn accident. In spite of

the fact that the work did not fulfil the result I had expected, the work itself met stated

requirements.
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ÚVOD

Tuto práci jsem si vybrala z toho důvodu, že četnost závažných popálenin u dětí

značně přibývá a prevence v této oblasti je prakticky nulová. Téma dětských popálenin bylo,

je a bude aktuální, dokud si rodiče neuvědomí všechna rizika, jaké na jejich ratolesti číhají

v domácím prostředí. Pokud rodič přímo nepozná, co je to mít popálené dítě a jaké to sebou

nese následky, různá preventivní opatření v tomto směru nevyhledává. Děti jsou zcela závislé

na pomoci dospělých. Pokud rodič nebo jakýkoliv dospělý, který má na starost dítě, nezná

základy první pomoci, preventivní opatření před vznikem popálenin a rizika jaká sebou

popáleniny nesou, dítě může mít často i strašlivé doživotní následky. Hlavním cílem této

práce je tedy zjistit, jak nejčastěji popáleniny vznikají, jaké mají rodiče znalosti v oblasti

popálenin a první pomoci a do jaké míry dbají na bezpečnost svých dětí.
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1 Teoretická část

1.1 Historie popálenin

Popáleninový úraz, je jeden z nejstarších úrazů, které lidstvo zde na zemi poznalo.

Možnost vyzkoušet popálení od ohně měli pravěcí lidé dříve, než zjistili, že oheň může být

pro lidstvo velmi užitečný a důležitý. Ovšem otázka, jak léčit popáleniny, zůstala po další

staletí nevyřešená.

V dobách Starověku existovalo již několik názorů, jak se s tímto traumatem vyrovnat.

Erbesův papyrus se přiklání k přikládání léčivých rostlin, polévání odvary z těchto rostlin,

nebo přikládání různých „živočišných“ látek (syrové maso) na popálené místo.

Dále rozeznává různé léčebné postupy podle druhu popálení a podle fáze hojení. Tyto postupy

se musely přísně dodržovat. Smithův papyrus na rozdíl od Erbesova papyru neklade důraz

na důležitost hloubky a druhu popálení. Z doporučených postupů zde můžeme nalézt

např. přikládání citrónů namočených do oleje, přikládání lístků čajovníku a polévání

popálenin jejich odvarem, nebo různé tinktury bohaté na tanin. Starořecký lékař Hippokrates

z Kosu se držel názoru, že koupání v čisté vodě několikrát za den, sníží hnisání z rány.

Další z řeckých lékařů Celsus ve své knize de Medicinae shrnul léčebné postupy, jaké se

užívali v době Římského impéria. V knize dále uvedl množství léčivých rostlin a léků z nich

vyrobených. Jako první zde popsal chirurgické postupy užívané při špatně zahojených jizvách

(Šimko, Koller a kol., 1992; Königová, Bláha a kol., 2010).

Starořečtí lékaři vnesli do praxe v ošetřování popálenin určitou logiku. Využívali

herbální medicínu a připravovali obvazy z plátna potřeného vepřovým sádlem a borovicovou

pryskyřicí zahřívané nad ohněm. Na Hippokratovu myšlenku o umývání a čištění

popáleninové rány navázal Pavel z Aeginy. Dodal, že kromě umývání rány, je také nutné

odstraňovat nánosy nevhodných mastí a léků a přikládat horké a ledové obklady. Egyptský

lékař Rhazes kladl důraz na chlazení popálenin ledovým sněhem a růžovou vodou. Arab

Avicenna naopak navrhl polévání horkým olejem. Tzv. „bílá mast“ skládající se z bílého

olova, růžového oleje a vosku, kterou vynalezl Rhazes, se uznávala po celé Evropě

(Šimko, Koller a kol., 1992).

Středověk spolu s objevem střelného prachu sebou přinesl další množství popálenin.

Několik středověkých lékařů nezávisle na sobě se shodlo, že popáleninová rána, vzniklá

výbuchem střelného prachu, je otrávená. V té době se lékaři řídili návrhem arabského lékaře

Avicenna a do takovéto otrávené rány lili horký olej. Šimko, Koller a kol. (1992, str. 11)
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uvádí: „Van der Elst (1569) ve svém historickém přehledu vývoje léčby popálenin se zvlášť

zaobíral osobou Paréeho (1517-1590). Nejzajímavějším zjištěním autora bylo to, že uvedený

lékař jako první rozpoznal důležitost hloubky popálenin, kterou označoval stupni a popsal pět

různých stupňů popálenin na různých částech těla“. Parée dokázal přesně klasifikovat

povrchovou popáleninu a věděl, že se sama zahojí. Věděl, že hluboká popálenina s odhaleným

masem nebolí, a že popáleninový otok způsobuje bolest. Upozorňoval na možnost vzniku

tvrdých a deformujících se jizev, které mění vzhled a ohrožují pohyblivost a mimiku daného

místa na těle. Používal léky na odvodnění a popálené místo ochlazoval

(Šimko, Koller a kol., 1992).

V roce 1607 Wilhelm Farby poprvé klasifikoval popáleniny podle vzhledu do tří

stupňů: 1. gradus levis, 2. gradus mediocris, 3. gradus insignis. Tyto stupně jsou popsány

v jeho knize „De Combustionibus“, která je první a do 20. století jedinou knihou, jenž

definuje popáleninové trauma, popisuje jeho příčiny, příznaky a léčbu. V knize dále zmiňuje,

že léčba je závislá na hloubce poranění, a hloubka poranění je odvozena od teploty, doby

působení tepla na pokožku, stavu nemocného a věku pacienta. V době Fabriciuse se ještě

neprováděly transplantace, tudíž zhojení rozsáhlých popálenin bez následných obtíží bylo

téměř nemožné. Pokud pacient popálení přežil, popálené plochy se hojily rozsáhlými jizvami

s kontrakturami, jež se Fabricius snažil mírnit dlahováním (v moderní medicíně je to zcela

běžná rehabilitační metoda). Wilhelm Farby pochopil, že popáleninové trauma je onemocnění

celkové a ne jenom kůže. Dlouho to byl však ojedinělý názor. Teprve v roce 1823 patolog

W. Cumin prohlásil, že celkové onemocnění u těžce popálených je jakási forma „vnitřního


[…]

 Puchýř nechám volně bez zásahu

 Puchýř strhnu

 Omýt vlažnou vodou

 Natřu olejíčkem

 Natřu mastným krémem

 Natřu chladivým gelem

 Přiložím obvaz / náplast a zvenku

chladím (př. vak s ledem)

11) Je úraz elektrickým proudem termické poranění?

 ANO, ale nevím, jak se projevuje

 NE

 ANO, projevuje se:

12) Popište v bodech jak byste zareagovala, kdyby vaše dítě mělo popáleniny 2. stupně

na dlaních

Postup:

13) Jaká činnost je nejdůležitější při popáleninách 1. a 2. stupně do velikosti 5 cm

v průměru

 Volání RZP

 Chlazení

 Nanést vrstvu mastného krému

 Namáčení ve vlažné vodě

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

14) Co uděláte s přiškvařenými kousky oděvu?

 rychle je strhnu, aby to co nejméně bolelo

 nechám je na ráně, nebudu je odstraňovat

 pod tekoucí vodou odstraním

15) Víte, jaký rozsah popálenin musí být již ošetřen lékařem?

 popáleniny 2. st. – více než 10% tělesného povrchu ve věku 0-3 roky

 popáleniny 2. st. – více než 5 % tělesného povrchu ve věku 3-15 let

 popáleniny 3. st. – více než 5 % tělesného povrchu bez ohledu na věk

 popáleniny v závažných lokalitách – obličej, genitál, dlaně; popáleniny

na hrudníku a chodidlech nemusí být ošetřeny lékařem

16) Jak dlouho se mají chladit popáleniny?

17) Jaká jsou rizika při chlazení rozsáhlých popálenin (více jak 10%) u dětí?

 nachlazení

 omrzliny

 podchlazení

 rozmočení kůže a podkoží

18) Jaký rozsah popálenin může vyvolat u dítěte do 3 let již šokový stav?

 Více jak 5%

 Více jak 10%

 Více jak 15%

 Více jak 20%

19) Znáte nějaké pravidlo, jak můžeme zmírnit šokové stavy?

20) Jak vypadá protišoková poloha?

21) Co uděláte nejdříve, pokud dítě bude mít na sobě oblečení polité horkou vodou?

 svléknu oblečení a poté začnu s chlazením

 nejprve začnu s chlazením a přitom svlékám polité oblečení

22) Umíte odhadnout rozsah popálenin u dětí?

 kolik % z celkového tělesného povrchu zaujímá hlava kojence do 2 let …………….

 kolik % z celkového tělesného povrchu zaujímají nohy kojence do 2 let ……………

23) Jaká jsou rizika při popálení hrudníku 2. a 3. stupeň u dětí do 3 let v rozsahu více

jak 10% celkového tělesného povrchu. (Je možné více správných odpovědí)

 popáleninový šok

 otok

 dušení

24) Jaká je ideální teplota vody pro koupel dítěte do 3 let?

 maximálně 45

 maximálně 38

 minimálně 45

 minimálně 38

25) Jak doma dbáte na prevenci popálenin u dětí? (Je možné více odpovědí)

(Tato otázka NEZKOUMÁ, zda víte, jaká je správná prevence dětských popálenin! Jejím

úkolem je zjistit, jak vy osobně dbáte na prevenci dětských popálenin ve vaší domácnosti.

Proto prosím odpovídejte pravdivě)

 u sporáku máme bezpečnostní rámy

 vždy, když odejdu od žehličky (třeba jen na minutu), vypnu ji a dám ji z dosahu

dítěte

 používáme záslepky do elektrických zásuvek

 u otevřeného ohně, krbu, grilu, … nikdy nespouštím dítě z dohledu

 šálky s horkými nápoji a horká jídla stavím vždy doprostřed stolu

 vodu ve vaně vždy před koupáním dítěte (do 5 let) zkontroluji teploměrem

 zápalky a pyrotechniku máme schovanou tak, aby na ně dítě nedosáhlo

___________________________________________________________________________

Děkuji Vám za Váš čas, který jste strávili vyplněním dotazníku.

Anežka Šestáková

Příloha B: Řezy kůží.

Řez kůží včetně jejich základních součástí s vlasem a bez vlasu (Rokyta a kol., 2008,

str. 176).

Řez kůží včetně kožních receptorů (Rokyta a kol., 2008, str. 178).

Příloha C: Pravidlo devíti.

Pravidlo devíti v tabulce pro dospělé, děti a kojence (Bydžovský, 2008, str. 128).

Rozsah popálenin u osob různých věkových skupin v procentech tělesného povrchu

s využitím násobků 9 – „pravidla devíti“ (Petržela, 2007, str. 56).

Příloha D: Tabulka dle Lunda-Browdera.

Tabulka pro zaznamenání celkové popálené plochy dle Lunda-Browdera (O'Callaghan,

Stephenson, 2005, str. 390).

Příloha E: Poškození kůže.

Zóny poškození kůže (Pokorný, V. a kol., 2002, str. 65).

Tři stupně poškození - popálenin kůže - erytém, puchýř, příškvar (Cleaver, Crawford,

Armstrong, 2006, str. 193).

Příloha F: Fotky jednotlivých stupňů popálenin.

Popáleniny I. stupně (Zajíček, 2010).

Popálenina IIa stupně (Zajíček, 2010).

Popálenina III. stupně (Nováková, Humpl, 2008).

Příloha G: Struktura týmové spolupráce při péči o termické úrazy.

(Königová, Bláha, & kol., 2010, str. 29)

Příloha H: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Mateřském centru Studánka.

Příloha I: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Rodinném centru Dům

pro Motýlky.

Příloha J: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Křesťanském centru

pro rodinu – Heřmánek.

Příloha K: Žádost o umožnění dotazníkové akce v Rodinném centru MUM.
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