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Posudek

Volba tématu

Autorka si vybrala problematiku, která byla, je a bude vždy aktuální. Každým rokem

podlehnou nebo se doživotně zmrzačí tisíce převážně mladých lidí. Zejména bilance úrazů

spojená s popáleninovým traumatem je hrozivá.

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod

Autorka přistupuje k danému tématu zodpovědně, pracuje s velkým množstvím informací,

které v určitých oblastech popáleninového traumatu nejsou jednotné. V empirické části,

kromě stanovení cílů a jejich naplnění, byla použita kvantitativní výzkumná metoda, která

obsáhla zvolenou problematiku.

Aktuálnost tématu

Aktuálnost tématu je vzhledem k dnešní dynamicky se rozvíjející společnosti vysoká.

Výběr tématu a jeho obtížnost

Výběr byl zvolený velmi dobře a obtížnost odpovídá danému tématu.

Originalita výběru tématu

Toto téma bývá časté v různých typech závěrečných prací, ale vzhledem ke specifičnosti a

diferenciaci v oblasti je výběr tématu dobrý.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah)

Celá práce působí promyšleným dojmem, dané celky na sebe logicky navazují a různé

subkapitoly jsou vhodně rozčleněné. Určitou polemiku vyvolává přesunutí kapitol 1.3, 1.4,

1.5,1.6 a 1.7 za kapitolu 1.2 a to v pořadí:

 Popáleniny …

 Epidemiologie …

 Patofyziologie …

 Hodnocení …

 Děti z …

Výše uvedený nástin posloupnosti je pouze mým návrhem, jak by šlo zvolenou část logičtěji

strukturovat. V poslední řadě vytýkám nesmyslné odkazy na kapitoly:

 4.3.4.3 na straně 26,

 dále odkaz na kapitolu 3.1 na straně 28,

 odkaz na kapitolu 4.3 na straně 34. v práci, která mi byla zaslána.

Nejspíše se jedná o překlep, protože uvedená práce má jen 3 základní celky, přičemž celek

označený číslem 3 je pouze Diskuzí.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce

Abstrakt i klíčová slova byla zvolená odpovídajícím způsobem, který je kladen na tuto formu.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji

V tomto směru nenalézám žádné závažné pochybení a výčet různých zdrojů či pramenů je

dostačující v rozsahu, který je kladen na závěrečnou práci.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů

Autorka si vybrala jeden z mnoha typů citací u použitých zdrojů a správně ho aplikovala.

Úroveň jazykového zpracování

Úroveň celkového zpracování závěrečné práce až na drobné překlepy a jazykové

nesrovnalosti hodnotím velmi dobře.

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Téma popálenin resp. popáleninového traumatu je vzhledem k rozdílným názorům různých

autorů odborných publikací velmi náročné na utřídění a prostudování většího množství

publikací na dané téma. Apeluje už na elementární znalosti první pomoci a orientaci

v problematice.

Empirická část

Formulace výzkumné otázky

Autorka si dala za úkol zjistit kvalitu laické péče u popálenin v dětském věku. Na začátku

práce je pak tento široký problém upřesněný na rodiče dětí do 15 let věku.

Formulace cílů práce

Byly stanovené celkem 4 cíle, které dostatečně obsáhly úkol či výzkumný problém , kterým

se autorka zabývala.

Užité metody výzkumného šetření

K výzkumnému šetření byla použitá metoda dotazníku, který byl šířen jak v písemné formě,

tak i elektronické formě. Byl systematicky rozčleněn tak, aby obsáhl autorčiny zvolené a

předem definované cíle. Některé otázky v dotazníku se jeví spíše jako odborné přezkušování

z problematiky popáleninového traumatu, než jako informace o problematice z řad laické

veřejnosti. U otázky č. 7, která je dle mého názoru hodně obsáhlá, se potom čtenář

závěrečné práce ztrácí, byť autorka odkazuje na název zvolené tabulky a číslo, které ale

neuvádí v dotazníkové formě (př. Tab. 7.1,2,3,4,5,6).

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce

Metoda dotazníku je vzhledem ke zvolenému tématu a cílům správně užitá.

Charakteristika zkoumaného souboru

Zkoumaný vzorek byl převážně zaměřený na rodiče dětí do 15 let věku.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce

Organizace empirické části závěrečné práce, která se zmiňována v kapitole „Organizace

výzkumu“, byla vhodně rozložena vzhledem k obsáhlosti problematiky.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Úroveň a originalita diskuse

Splnění cílů

Cíle, které si autorka stanovila, byly naplněné.

Formulace závěru

Ve formulaci závěru postrádám oblast teoretickou, která by dle mého názoru měla být

připomenutá alespoň pár větami. Celkový dojem ze závěru je spíše neutříděný, kde zanikají

důležité odstavce, kterým se autorka věnuje.

Vlastní přínos k řešené problematice

 autorčina edukace v mateřském centru ve formě přednášky (první pomoc)

 snaha o vytvoření edukačního letáku zaměřené na popáleninové trauma pro

veřejnost

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi

Tato práce, která není zřejmě první ani poslední na dané téma, může posloužit jako vstupní

informace pro napsaní dalších podobně zaměřených prací, nebo může posloužit jako

shrnuté informace pro vytvoření edukačních materiálu či jako utříděné informace ke studiu

jedné z oblasti poskytovaní první pomoci.

Přílohy

Kvalita příloh - Kvalita příloh odpovídá zvolenému tématu.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál - Grafické zpracování a řazení příloh

je vhodně zvolené a navazuje – velmi kvalitní.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.

Stylistická úroveň práce

Závěrečná práce až na drobné pravopisné chyby a překlepy je kvalitní.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)

Závěrečná práce je od začátku přehledná, tématické celky jsou logicky řazené, použité

obrázky a grafy jsou vhodně zakomponované do textu.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

 Práce má jasný cíl, danou metodiku v empirické části, která byla vzhledem

k obsáhlosti problému vhodně zvolená a konkrétní závěry, které vycházejí

z výzkumného vzorku.

 Celá práce je pečlivě zpracována, jednotlivé celky na sebe logicky navazují včetně

grafického zpracování v empirické části závěrečné práce.

 Závěrečná práce má vysokou úroveň v oblasti práce s různými odbornými zdroji.

 Soubor příloh byl vhodně zvolen a umocňuje závažnost a rozsáhlost zvoleného

tématu.

 Práce neobsahuje žádné faktické chyby či podstatná kontroverzní tvrzení.

 Výsledky práce mohou posloužit k dalším podnětům a eventuálnímu rozpracování

zvoleného tématu jak pro odbornou, tak pro širokou veřejnost.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Odpovídá

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Doporučuji klasifikovat stupněm velmi dobrý

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění

tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Setkala jste se sama s popáleninovým traumatem jako účastník běžného života?

2. Průzkumná část Vaší práce byla vedená ve městě. Myslíte si, že průzkum na dané

téma na vesnicích by dopadl podobně nebo lépe/ hůře a proč?

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce

posudku posuzovatelem

V Zábřeze 25.5.2012 Mgr. Jan Jedonek